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Resum / Abstract

Resum

L’analisi que es desenvolupa en aquest treball té com a objectiu observar les liquidacions
del pressupost del 2019 de dos municipis del sector vitivinicola localitzats a I’Alt Penedes:

Font-rubi i Castellvi de la Marca.

Gracies a aquesta analisi, es podra veure si la poblacio, la superficie i 'activitat economica

principal del municipi sén variables significatives en la liquidacié del pressupost municipal.
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Title

THE MUNICIPAL FINANCES IN THE WINE SECTOR: THE CASE OF FONT-RUBI
AND CASTELLVI DE LA MARCA

Abstract

The analysis carried out in this work aims to observe the settlements of the 2019 budget of
two municipalities in the wine sector located in the Alt Penedes: Font-rubi and Castellvi

de la Marca.

Thanks to this analysis, it will be possible to see if the population, the surface and the
main economic activity of the municipality are significant variables in the liquidation of

the municipal budget.
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Budget settlement, IBI, ICIO, IAE, IVTM, IIVTM, Savings, Self financing, Capa-
city /Necessity of finance, Debt
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I. INTRODUCCIO

En la comarca de I’Alt Penedes s’hi troba molt present el sector vitivinicola. De fet, en la

majoria de municipis de la comarca és 'activitat economica principal.

En aquests tltims temps el sector agrari ha estat molt castigat, on molts agricultors han
vist com les seves condicions de treball empitjoraven. Les explotacions ja no sén rendibles,
a causa d’una reducci6 dels preus dels seus productes, a la vegada que tots els productes
basics per la produccié (productes fitosanitaris, combustible, maquinaria...) pugen de

preu. Com també puja el preu de la vida.

[’administracio local esdevé primordial en els municipis on la seva activitat principal és
agricola, en aquest cas la viticultura. Per tant, en aquest treball es vol focalitzar la seva
analisi en la liquidaci6 del pressupost de dos municipis clarament agricoles: Font-rubi i
Castellvi de la Marca.

L’objectiu del treball és veure si dos municipis amb una localitzacié, poblacio, superficie i
activitat economica similar també gestionen el seu pressupost d’una manera similar. En
cas contrari, localitzar quines partides pressupostaries es gestionen d’'una manera diferent.
Es vol analitzar si tots els factors similars descrits anteriorment sén significatius en la
gestié pressupostaria municipal, assumint també que el sector vitivinicola es troba immers

en una situacié delicada.

Per a fer-ho, s’analitza la liquidacié del pressupost del 2019 de cada municipi, no s’ha

volgut estudiar ’any 2020 en ser un any molt excepcional.

L’estructura del treball es basa primerament en un marc teoric on s’exposa el funcionament
de 'administracié local i la definicié de cada capitol pressupostari. A continuacié s’analitzen
els municipis de manera individual, per veure quines partides pressupostaries sén més
importants. Seguidament, ja per finalitzar, es fara una analisi comparativa per poder
respondre si els dos municipis tenen una gestié pressupostaria similar, o cadasci opta per

un altre tipus de gestio.



II. HISENDA LOCAL

1. Administracio local

L’administraci6 local és la part de 'administracié publica formada pels ens ptublics menors

de caracter territorial. (Briz, Polo, Rodriguez, & Pascual-Ferrer, 2021)

L’Ajuntament és la institucié local que té per funcid, dins les seves competéncies, portar
a terme politiques publiques de caracter economic, politic i social en benefici dels seus

habitants dins un territori delimitat, el municipi.

Actualment, Catalunya consta de 948 municipis amb la segiient estructura territorial:
o El 22% dels municipis catalans tenen més de 5.000 habitants.
o El 50% dels municipis tenen menys de 1.000 habitants.

Principis ostentadors de la hisenda local':

1. Suficiencia financera: els ens locals han de tenir la capacitat de desenvolupar un

sistema fiscal que garanteixi finangar els serveis ptblics que es volen destinar.

2. Estabilitat pressupostaria: com a organ public, I’Ajuntament disposa de pressupost

propi i ha de complir amb el compromis d’equilibri financer.

3. Solvencia financera: 1’ens ha de tenir la capacitat per fer front als deutes que hi hagi

o es vulgui formalitzar.

2. Pressupost municipal

El pressupost municipal és el principal instrument de planificacié economica de la institucié

per un exercici. Aquest exercici coincideix amb I’any natural.

Segons I’Article 162 del text refés de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, el pressupost

és:

« Les obligacions que, com a maxim, poden reconeixer I’entitat, i els seus organismes

autonoms.

o Els drets que preveuen liquidar durant el corresponent exercici.

1(Solé Vilanova, 2020c)



o Les previsions d’ingressos i despeses de les societats mercantils on el seu capital

social pertanyi integrament a 1’entitat local corresponent.

El pressupost municipal ve marcat per la segiient estructura:

Taula 11.1

Estructura del pressupost municipal

INGRESSOS DESPESES

Cap. 1 Impostos directes Cap. 1 Despeses de personal

o Despeses corrents de béns i
Cap. 11 Impostos indirectes Cap. 11 )

serveis
Cap. I Taxes i altres ingressos Cap. II1 Despeses financeres
Cap. 1V Transferéncies corrents Cap. IV Trasnferéncies corrents
) ) Fonts de contingencia i altres
Cap. V Ingressos patrimonials Cap. V ) .
mprevistos

Cap. VI Alineaci6 d’inversions reals | Cap. VI Inversions reals

Cap. VII Transferencies de capital Cap. VII Transferencies de capital
Cap. VIII Actius financers Cap. VIII Actius financers

Cap. 1X Passius financers Cap. IX Passius financers

Font: Elaboraci6é propia

3. Fonts de financament municipal

3.1 Ingressos corrents

Cap. I: Impostos directes?[Taula I1.1]

Impost sobre Béns Immobles (IBI)

L’impost sobre béns immobles (IBI) és un impost anual i obligatori que grava la titularitat
de dret sobre el valor dels béns immobles. Es 'impost per excelléncia en 'ambit municipal

i és el més important.

Els béns immobles que sén gravats per aquest impost séon els béns immobles urbans, els

rustics i els de caracteristiques especials que es troben ubicats dins el terme municipal.

La base imposable de I'IBI coincideix amb el valor cadastral de I'immoble, que és el
valor fiscal que I'administracié atorga a una unitat immoble. Aquest acostuma a ser fixat
entorn del 50% del valor de mercat a ’any de la seva revisié per part de I’Ajuntament.
(Solé Vilanova, 2020b)

2Impost que grava les manifestacions directes de capacitat de pagament.



Les vies de determinacié dels valors cadastrals son:

1. Revisié cadastral (valoracié collectiva o individualitzada): elaboraci6 de les ponén-

cies de valors i els coeficients correctors que s’apliquen a tots els immobles del

municipi aproximadament cada 10 anys.

2. Regularitzacié cadastral: inspeccié dels immobles que estiguin en situacié anomala

per intentar corregir irregularitats (Llei 16/2012).

3. Actualitzaci6 lineal obligatoria: aquesta actualitzaci6 obligatoria s’aplica a tots els

municipis que no han revisat en l'any en quiestié. “Un 2% en la majoria d’anys de
la deécada dels 2000, un 1% en el 2010 i a partir del 2011 aquesta actualitzacié no
s’aplica”(Solé Vilanova, 2020b).

4. Actualitzacions lineals optatives: a partir del 2014, els municipis que ho sollicitin,

podran aplicar un coeficient establert pel Ministeri d’Hisenda. Aquest dependra de

I’any de la darrera revisié cadastral.

El tipus de gravamen que poden utilitzar els ajuntaments venen marcats per uns limits

estatals:

Taula 11.2

Topalls dels tipus de gravamen (1BI)

Urba | Rustic | Caracter Esp.

Tipus maxim* | 1,1 0,9 1,3
Tipus minim 0,4 0,3 0,4
(Casablanca Juez, 2020)

*Segons I’Art 72 de la Llei Reguladora de les Hisendes Locals, els ajuntaments podran

incrementar els tipus de gravamen fixats quan:

A) El municipi sigui capital de provincia o CCAA
(Béns urbans: 0,07% / Béns rustics: 0,06%)

B) El municipi presti servei de transport public collectiu de superficie
(Béns urbans: 0,07% / Béns rustics: 0,05%)

(') El municipi prestin més serveis dels que estan obligats
(Béns urbans: 0,06% / Béns ristics: 0,06%)

D) El municipi tingui més del 80% de terrenys de naturalesa ristica
(Béns urbans: 0% / Béns rustics: 0,15%)

10



Impost sobre Vehicles de Traccié Mecanica (IVTM)

L’TVTM, més conegut com a impost de circulacio, és un impost anual i obligatori que
grava la titularitat dels vehicles aptes per circular a les vies publiques i dona permis per

circular.

La classificacio de les quotes de les diferents categories de vehicles, va en concordanca amb

la poteéncia fiscal, el nombre de places, les emissions de COs i del nombre d’anys.

El coeficient i les quotes s’aproven amb una ordenanca fiscal abans del 1 de gener en el ple

de l'ajuntament.

Impost sobre I'Increment de Valor dels Terrenys de Naturalesa Urbana (IIVT-
NU)

L’TIVTNU, conegut com a impost sobre plusvalues, és un impost puntual i optatiu que
grava l'increment de valor dels terrenys urbans. Aquest tribut es du a terme per la

transmissié de la propietat o de qualsevol dret real d’usdefruit.

La quota és el resultat de 'aplicacié del tipus de gravamen, limitat al 30%, sobre la base
imposable. L’ajuntament pot ordenar una bonificacié del 95% quan la transmissié sigui

per causa de mort a favor dels descendents i/o ascendents.

Des del 2017, aquest impost ha estat qliestionat per una Sentencia del Tribunal Constitu-
cional. L'impost no es pot cobrar si no hi ha hagut un increment de valor real, és a dir, si
el valor de venda del terreny ha estat igual o inferior al d’adquisicié. Al 3 de novembre del
2021 es va publicar la sentencia, on el Tribunal Constitucional declara inconstitucional el

metode de calcul de la base imposable de I'impost.

Per a donar compliment a esmentada sentencia, el Reial decret llei regula una doble manera

de determinacié de la base imposable del tribut:

1. Estimaci6é objectiva: la base imposable s’obté multiplicant el valor cadastral del sol

per un coeficient maxim que dependra del periode de generaci6 de la plusvalua.

2. Estimaci6 directa: els contribuents, de manera opcional, podran tributar per la

plusvalua real del sol (diferéencia entre el preu de venda i preu d’adquisici), tan sols
si aquesta diferencia és inferior a la base imposable dictada per I'estimacié objectiva.
Impost sobre Activitats Economiques (IAE)

L’TAE és un tribut anual i obligatori que grava els presumptes beneficis d'una activitat
empresarial, professional o artistica. Des de 2003, queden exemptes de suportar I'impost

les empreses que facturin menys de 1.000.000€.

11



Cap. II: ITmpostos indirectes® [Taula I1.1]

Impost sobre Construccions, Installacions i Obres (ICIO)

L’ICIO és un impost puntual i optatiu que grava la realitzacid, dins el municipi, de tota

construccio, installaciéo o obra que estigui obligada a obtenir permis d’obra.

L’impost és de caracter optatiu perque ha d’estar aprovat dins I'ordenanca fiscal del
municipi.

Cap. III: Taxes i altres ingressos [Taula I1.1]

Taxes

La taxa no pot superar el cost del servei. En els casos que la taxa estigui per sota del cost,

la part restant quedara subvencionada per impostos locals o subvencions.

Segons l'article 20.1 del TRLRHLL, les institucions locals poden establir diferents tipus

de taxes:

1. Taxes per activitats administratives

¢ Certificats.

2. Taxes per utilitzacié privativa i aprofitament especial de béns de domini public local.

e Ocupaci6 de la via ptublica: vol, sol i subsol.

3. Taxes per serveis o activitats de sollicitud o recepcié obligatoria.

o Escombraries i clavegueram.

4. Taxes per serveis o activitats de sollicitud voluntaria que no siguin també prestats

per la iniciativa privada en el mateix municipi.

e Piscina publica sense haver-hi piscina privada.

Preus publics
El preu public pot ser igual o superior al cost del servei.

1. Preu public per serveis o activitats publiques prestat en convergencia amb la iniciativa

privada en el municipi

o Piscina publica havent-hi piscina privada.

3Impost que grava el consum o la utilitzacié d’algun bé o servei, independentment de la capacitat de

pagament.
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Cap. IV: Transferéncies corrents [Taula II.1]

Les transferencies corrents sén ingressos percebuts per part de 'Estat, la Generalitat, les
Diputacions i la Unié Europea. Aquests ingressos estan destinats a finangar operacions

corrents.
Tipus de transferéncies corrents:
e Incondicionades: de caracter anual, automatiques i universals.

— Estat: Participacié dels Municipis en els Tributs de I'Estat (PMTE) o Partici-
pacié en els Ingressos de 'Estat (PIE).

— Generalitat: Fons de Cooperacié Local de Catalunya (FCLC).
o Especifiques: poden ser no-anuals. S’han de demanar, pero no tots els ens la reben.

Cap. V: Ingressos patrimonials [Taula II.1]

Els ingressos patrimonials provenen del patrimoni del municipi que no es destina a servei

public en forma de lloguers, concessions i canons.

3.2 Ingressos de capital

Cap. VI: Alineacié d’actius [Taula I1.1]

Els ingressos procedents de I'alineacié d’actius procedeixen de la venda d’actius financers

municipals.

Cap. VII: Transferéncies de capital [Taula II.1]

Les transferencies de capital sén ingressos rebuts per part d’entitats publiques o privades

per a financar operacions de capital.

3.3 Ingressos financers

Cap. VIII: Actius financers [Taula I1.1]

Els actius financers son ingressos procedents de ’alineacié d’actius financers com fiances o

diposits.

Cap. IX: Passius financers [Taula I1.1]

Els passius financers son credits en qualsevol entitat financera. Son els recursos per
I’endeutament municipal que estan limitats en funcié dels ingressos corrents i la situacio

economica de l’ens local.

13



4. Despeses municipals

4.1 Despeses corrents

Cap. I: Despeses de personal [Taula I1.1]

En aquest capitol s’hi aplicaran:

o Retribucions al personal: funcionaris, personal laboral, organs de govern, personal

directiu i eventual.
« Cotitzacions a la Seguretat Social.
e Despeses de formacié.

Cap. II: Despeses corrents de béns i serveis [Taula I1.1]

Es troben dins aquest capitol aquelles despeses que sén propies de la compra de béns i

serveis basics per l'activitat de 'entitat local.

Cap. III: Despeses financeres [Taula I1.1]

Despeses provinents dels interessos d’activitats financeres de 1’ens.

Cap. IV: Transferéncies corrents [Taula II.1]

Aportacions per part de la institucio local a altres entitats locals o empreses privades per

financar serveis o activitats sense contrapartida.

Cap. V: Fons de contingéncia i altres imprevistos [Taula I1.1]

Despeses que es destinen a cobrir necessitats d’emergencia i no pressupostades que no es

poden cobrir amb endeutament.

4.2 Despeses de capital

Cap. VI: Inversions reals [Taula II.1]

Despeses destinades a la construccio, adquisicié o rehabilitacié de tot immobilitzat que

incrementin la vida util del patrimoni local.

Cap. VII: Transferéncies de capital [Taula II.1]

Aportacions en forma de transferéncia, subvencio i ajut per 'entitat local a altres adminis-

tracions o entitats per tal de financar operacions de capital sense cap contrapartida.

14



4.3 Despeses financeres

Cap. VIII: Actius financers [Taula II.1]

Despesa destinada a l’adquisicié d’actius financers com titols de valor, concessié de

préstecs...

Cap. IX: Passius financers [Taula I1.1]

El capitol recull la despesa destinada a ’amortitzacié de passius financers, devolucio

d’avals i fiances.
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ITII. FONT-RUBI

1. Municipi

El municipi de Font-rubi és un municipi rural de I’Alt Penedes situat en el nord-oest de la

comarca.

“Es troba en un paratge natural privilegiat, amb terres de conreu, principalment vinyes,
camp, oliveres, envoltat de muntanyes amb importants extensions de bosc, nombroses
fonts naturals i sota I'atenta mirada de la serralada de Montserrat. Disposa d’un trosset
de la Serralada Prelitoral des d’on es divisa totalment la plana i les fondalades de les

rieres; aquesta magnifica vista panoramica que ofereix li ha valgut el sobrenom de Balco
del Penedes.” (Font-rubi, 2018)

atalunya A;P;ne es*
- 3 )

WP >
s

Area: Alt Penedés Area: Font-rubf

Figura III1.1: Municipi de Font-rubi
(Idescat, 2022)

Font-rubi en xifres!

« Poblacié o Terres llaurades 2009 (hectarees)
— Poblacié (2021): 1440 habitants — Herbacis: 149
— Superficie (km?): 37,42 — Fruiters: 7
— Densitat (hab./km?): 38,5 — Olivera: 57

Altitud (m): 319

Vinya: 1625

La poblacié esta molt dispersa en 16 barris i 1 urbanitzaci6. L’activitat economica principal

del municipi és 'agricultura, en especial la vinya.

Dades tretes de (Idescat, 2022)
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2. Liquidaci6 del Pressupost 2019

A través del pressupost municipal, obtingut en la Sindicatura de Comptes (Comptes de

Catalunya, 2019b), es pot coneéixer quina és la situacié economic-financera del municipi.

Per a fer-ho, s’opta per la classificacié economica dels ingressos i les despeses. D’aquesta

manera podrem donar resposta a la seglient pregunta:

— Quins son els ingressos i les despeses que tenen una influencia més directa en el

pressupost municipal de Font-rubi?

2.1 Capitols d’Ingressos

Tal com hem vist en la Taula II.1, els ingressos es classifiquen en 9 capitols. Dins d’aquests

capitols podem diferenciar els Ingressos corrents (Caps. I a V), els Ingressos de capital
(Caps. VI i VII) i els Ingressos financers (Caps. VIII i IX).

Analitzem a la Liquidaci6 Ingressos 2019 de Font-rubi (€), que I’Ajuntament es va financar,

principalment, a partir de:

e Cap. I Impostos directes — 516,80€ per habitant

o Cap. IIl Taxes i altres ingressos — 445,33€ per habitant

e (Cap. IV Transferencies corrents — 406,34€ per habitant.

Taula III.1

Liquidacio Ingressos 2019 de Font-rubi (€)

‘ Capitols d’Ingressos ‘ Liquidacié ‘ Cobrat Pendent Per habitant %
I. Impostos directes 699.743,75 647.185,81 52.557,94 516,80 35,28%
II. Impostos indirectes 20.816,38 15.345,04 5.471,34 15,37 1,05%
ITI. Taxes i altres ingressos 602.976,66 558.041,67 44.934,99 445,33 30,40%
IV. Transferéncies corrents 550.187,34 550.187,34 0,00 406,34 27,74%
V. Ingressos patrimonials 4.200,00 3.500,00 700,00 3,10 0,21%
A) Ingressos corrents 1.877.924,13 | 1.774.259,86 | 103.664,27 1.386,95 94,67%
VI. Alineacié d’actius 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
VII. Transferéncies de capital 105.665,52 105.665,52 0,00 78,04 5,33%
B) Ingressos de capital 105.665,52 105.665,52 0,00 78,04 5,33%
A) + B) 1.983.589,65 | 1.879.925,38 | 103.664,27 1.464,98 100,00%
VIII. Actius financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
IX. Passius financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

| Total | 1.983.589,65 | 1.879.925,38 | 103.664,27 | 1.464,98 | 100,00%

(Comptes de Catalunya, 2019b; Font-rubi, 2019c¢)
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Aquests capitols conformen el 93,42% dels ingressos del 2019. Amb D'analisi d’aquests

capitols, podrem saber quins sén els ingressos amb més pes del pressupost.

Per altra banda, a I’Ajuntament li queden 103.664,27€ per cobrar dels 1.983.589,65€ en

liquidacié. Aixo suposa un 5,23%, per tant, s’executa una bona gestié i previsio.

2.1.1 Cap. I. Impostos directes
Com hem vist anteriorment els Impostos directes tenen un pes del 35,2% en els ingressos
municipals. Analitzant la Taula 1, quins d’ells té un pes més important?
Impost sobre Béns Immobles
L’IBI és I'impost amb un pes més destacat dins els impostos directes — 70,55%.
o IBI urba: 41,51% // IBI rtstic: 29,04%

L’Ajuntament obté uns ingressos de 214,56€ per habitant amb la recaptacié en I'IBI
urba i 150,07€ per habitant en I'IBI rustic. La suma dels dos impostos, 364,63€ /hab.,

representen un 24,89% dels ingressos que 1’ens recapta, una part molt rellevant.

Tipus de gravamen:

o Naturalesa urbana: 0,54%
« Naturalesa rustica: 0,8%

Si ens fixem en els topalls del tipus de gravamen de I'IBI (Taula I1.2), podem observar
que I'impost de naturalesa urbana es troba proxim al minim estipulat, mentre que el de la
naturalesa rustica es troba proxim al topall maxim. De totes maneres, la relacio entre el
tipus impositiu i la recaptacié és inversament proporcional. L'IBI urba recapta més que
I’IBI ruastic amb un tipus de gravamen inferior. Aquest resultat és degut al fet que les

bases imposables urbanes son necessariament més elevades que les rustiques.

Revisié cadastral: 2008.

— En passar més de 10 anys des de I'tltima revisié cadastral, el metode per calcular la

base liquidable és:
BL,=V(C, = BI, (ITL.1)

On BL; és la base liquidable a 'any ¢, V' C} és el valor cadastral a 'any ¢ i BI; és la base

imposable en 'any .
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Impost sobre Vehicles de Traccié6 Mecanica
L’IVTM és el segon impost directe més important pel financament de Font-rubi — 18,57%

Es recapten 95,99€ per habitant gracies a aquest impost, que representa un 6,55% del

total d’ingressos.

El municipi queda apartat de la capital de comarca i els seus habitants s’han d’acollir al
transport privat per a poder desplagar-se. Que 'activitat economica principal del municipi
sigui la vinicultura té com a conseqiiencia que hi hagi molts tractors, remolcs i semiremolcs

en el territori.

S’arriba a la conclusié que les tarifes en els cavalls fiscals dels vehicles com els turismes,
els tractors, els remolcs i semiremolcs tenen més impacte en la recaptacié d’aquest impost.

Aquestes tarifes es poden consultar a la Taula 2.

2.1.2 Cap. III. Taxes i altres ingressos
Les Taxes i altres ingressos representen el 30,40% dels ingressos de Font-rubi.

Analitzant la Taula 3 s’ha vist quines taxes son les que expliquen aquesta elevada incidéncia

en el financament del municipi.

II1.0 Taxes per la prestacié de serveis ptiblics basics

Les taxes per la prestacié de serveis publics basics son les taxes que generen uns ingressos

més importants — 71,99%

Aquestes recapten 320,59€ per habitant i representen un 21,88% del financament total
de Font-rubi.

Segons la Taula 4 els serveis publics basics més rellevants sén:
o Abastament d’aigua — 37,76%
e Recollida d’escombraries — 35,29%
o Canon de sanejament — 24,09%

II1.00 Serveis d’abastament d’aigua

La taxa per la prestacio de servei de 'aigua representa una part important del finangament
de Font-rubi. Recapta 121,06€ per habitant que representa un 8,26% dels ingressos

totals del municipi.

Tan sols analitzarem les tarifes en 1'is domestic, ja que sén les més destacades en un poble
petit on no hi ha gaire comer¢ i s’utilitza 'aigua domestica pel treball en el camp. El

quadre de tarifes es pot consultar a la Taula 5.
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II1.02 Servei de recollida d’escombraries

La taxa per la prestacio del servei de gestié de residus municipals té com a fet imposable

la recollida, transport i tractament dels residus generats.

La recaptaci6 pel servei de recollida d’escombraries que I'ajuntament recapta és de 113.14€

per habitant que representa un 7.72% dels ingressos totals.

Existeixen dos tipus de taxes. En primer lloc, la taxa pel servei de recepcié obligatoria,
en el cas dels habitatges. Gaudeixen d’exempci6 aquells contribuents que no superin el
salari minim interprofessional i els pensionistes majors de 65 anys que viuen sols gaudeixen

d’una bonificaci6 del 25% de la quota.

En segon lloc, la taxa pel servei de recepcié voluntaria on, de forma majoritaria, s’hi

troben els cellers i caves en el cas del municipi analitzat.

La quota tributaria consisteix en una quantia fixa per local. El quadre de tarifes aplicat al

municipi es pot consultar a la Taula 6.

IT1.04 Canon de sanejament

El canon de sanejament és un tribut que recapta l’ens en el rebut de I'aigua. Aquest tribut

el recapta 'ajuntament i després I'ingressa a 1’Agencia Catalana de 1’Aigua.

“El canon de l'aigua és un tribut amb finalitat ecologica sobre I'tis de 'aigua que grava el

consum i la contaminaci6. El seu objectiu és fomentar una utilitzacié més eficient d’aquest

bé.” (ACA, 2012)

Font-rubi recapta 77,23€ per habitant que després haura d’abonar a I’ACA.

2.1.3 Cap. IV. Transferéncies corrents

Les transferencies corrents per Font-rubi representen 406,34€ per habitant que percen-

tualment suposa un 27,74% del total.

Quines institucions ofereixen les transferencies més importants pel municipi?
o Administracié de I'Estat — 198,38€ per habitant
o Entitats locals — 136,17€ per habitant

o CCAA — T71,80€ per habitant.
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2.2 Capitols de Despeses

En lestructura del pressupost (Taula I1.1) vam poder veure que les despeses es classificaven
en 9 capitols. Els capitols estan diferenciats en Despeses corrents (Caps. 1 a 5), Despeses

de capital (Caps. 6 i 7) i Despeses financeres (Caps. 81 9).

Segons la Liquidacié Despeses de Font-rubi (€), les principals despeses per a I’Ajuntament

de Font-rubi van ser les segiients:

e (Cap. I Despeses de personal — 442,47€ per habitant

o Cap. II Despeses corrents de béns i serveis — 597,45€ per habitant

e Cap. VI Inversions reals — 127,82€ per habitant

Taula I11.2

Liquidacio Despeses de Font-rubi

(€)

‘ Capitols de Despeses ‘ Liquidacié Pagat Pendent | Per habitant %
1. Despeses de personal 678.750,34 667.327,83 11.422,51 501,29 36,61%
II. Despeses corrents de béns i serveis 916.488,72 877.366,14 39.122,58 676,87 49,44%
III. Despeses financeres 381,44 381,44 0,00 0,28 0,02%
IV. Transferéncies corrents 54.688,25 54.388,25 300,00 40,39 2,95%
V. Fons de contingencia i altres imprevistos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
A) Despeses corrents 1.650.308,75 | 1.599.463,66 | 50.845,09 1.218,84 89,02%
VI. Inversions reals 196.078,44 196.078,44 0,00 144,81 10,58%
VII. Transferencies de capital 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
B) Despeses de capital 196.078,44 196.078,44 0,00 144,81 10,58%
A) + B) 1.846.387,19 | 1.795.542,10 | 50.845,09 1.363,65 99,60%
VIII. Actius financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
IX. Passius financers 7.500,00 7.500,00 0,00 5,54 0,40%

| Total | 1.853.887,19 | 1.803.042,10 | 50.845,09 | 1.369,19 | 100,00%

(Comptes de Catalunya, 2019b; Font-rubi, 2019a)

Aquests capitols suposen un 96,63% del total de despeses del municipi en el 2019.
Analitzant aquests capitols es podra trobar quines partides pressupostaries sén les més

rellevants.

La gestié en I'execucié de la liquidacié és bona, ja que queda pendent tan sols 50.845,09€
dels 1.853.887,19 liquidats, percentualment un 2,74%.
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2.2.1 Cap. I. Despeses de personal
Les despeses de personal representen un 36,61% del total de despeses de Font-rubi.

Analitzant la Taula 8 quines despeses de personal sén les que tenen un impacte més directe

sobre aquest capitol i, en conseqiiéncia, sobre el total de despesa del municipi?

1.3 Personal laboral

El personal laboral de I’Ajuntament suposa la despesa més alta dins aquest capitol amb
diferencia — 54,73%

Aquestes despeses suposen 274,36€ per habitant i representen un 20,04% del total de

despesa del municipi.

El personal laboral de I’ens es diferencia entre els fixos i els temporals i, segons la Taula 9,

el personal fix suposa un major esfor¢ economic comparat amb el temporal a Font-rubi.

2.2.2 Cap. II. Despeses corrents de béns i serveis
El capitol de despeses corrents de béns i serveis té un pes del 49,44% del total de despeses.

Analitzem la Taula 10, que ens informa del detall de les despeses del capitol. Sabent que
el capitol II de Font-rubi suposa la meitat de la despesa total del municipi, quines tenen
un pes més important en aquest capitol i, en conseqiiencia, pel conjunt de la liquidacié de

la despesa?

II.1 Reparacions, manteniment i conservaci6

Les reparacions, manteniment i conservacio representen la segona despesa corrent més
rellevant — 20,07%

Aquestes suposen 135,85€ per habitant un 9,92% del total de despesa.
Analitzant la Taula 11 les despeses amb més pes son:

o Infraestructures i béns naturals — 73,96€ per habitant

« Edificis i altres construccions — 29,26€ per habitant

« Magquinaria, installacions tecniques i utillatge — 21,64€ per habitant
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I1.2 Material, subministraments i d’altres

El material, els subministraments i d’altres suposen la despesa corrent més gran per a
Font-rubi — 79,30%

Aquests suposen 536,76€ per habitant amb un pes del 39,20% del total de despesa del
municipi.

Segons la Taula 12 les categories amb més importancia son:

Subministraments — 115,99€ per habitant

Tributs — 73,43€ per habitant

Despeses diverses — 117,55€ per habitant

Treballs fets per altres empreses i professionals — 209,82€ per habitant

11.21 Subministraments

Els subministraments suposen una despesa per a l'ajuntament de 115,99€ per habitant

que representa un 8,47% del total.

L’energia eléctrica és el subministrament que suposa un esfor¢ més elevat pel municipi
amb 78,98€ per habitant.

Gracies a la Cita amb la Secretaria-Interventora de Font-rubi, M. Roser Lluch, s’ha pogut
saber que la despesa més important en energia eléctrica ve per les bombes dels pous

d’aigua. La segona partida més destacada és I’enllumenat public.

I1.26 Despeses diverses

Les despeses diverses suposen 117,55€ per habitant amb un pes de 8,58% del total.
Dins de les despeses diverses, les activitats culturals i esportives son les despeses més
importants que suposen 50,08€ per habitant.
2.2.3 Cap. VI. Inversions reals
Les inversions reals suposen un 10,58% del total de despesa del municipi.
Segons la Taula 14, les inversions reals de I'exercici a Font-rubi es van repartir en:

1. Inversié nova infraestructura i béns destinats ts gral. — 60,34€ per habitant

2. Inversio reposicié assoc. func. operatiu serveis — 56,16€ per habitant

3. Inversi6 nova associada a func. operatiu serveis — 28,31€ per habitant.
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2.3 Resultat pressupostari

El resultat pressupostari és la diferéncia entre els drets pressupostaris nets liquidats i les
obligacions netes reconegudes durant un exercici, en aquest cas 1’exercici coincideix amb

I’any natural.

Font-rubi en el 2019 va obtenir un petit superavit pressupostari. Els seus resultats van

ser els segiients:
o Drets reconeguts nets: 1.983.589,65€
o Obligacions reconegudes netes: 1.853.887,19€
— Resultat pressupostari: 129.702,46€

Per a poder treballar amb dades més objectives, en la Taula II1.3 s’observa el resultat

pressupostari per habitant:

Taula II1.3

Resultat pressupostari per habitant de Font-rubi (€/hab.)

Obligacions Resultat
Drets Recon.
Conceptes Recon. pressuposta-

Nets .

Netes ri
A) Operacions corrents 1.386,95 1.218,84 168,11
B) Operacions de capital 78,04 144,81 -66,77
C) Actius financers 0,00 0,00 0,00
D) Passius financers 0,00 5,54 -5,54

I. RESULTAT
1.464,98 1.369,19 95,79
PRESSUPOSTARI

Font: Elaboracié propia

2.4 Saldos pressupostaris

Estalvi brut

L’estalvi brut és la diferéncia entre els ingressos corrents (Caps. I a V) i les despeses
corrents (Caps. I a IV).

o Estalvi Brut = 1.877.924,13 - 1.650.308,75 = 227.615,38€

« Estalvi Brut per habitant = 168,11€
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Estalvi net

L’estalvi net és la diferéncia entre I’estalvi brut i les amortitzacions de préstecs (Cap. IX

Despeses).
o Estalvi Net = 227.615,38 - 7.500 = 220.115,38€

» Estalvi Net per habitant = 162,57€

Autofinancament
L’autofinancament és la suma de l'estalvi net i els ingressos de capital (Caps. VI i VII).

“Es la capacitat que té un ajuntament per a poder financar les seves obligacions amb

recursos propis sense anar a comprar diner en el mercat monetari”(Morell, 2016).
o Autofinancament = 220.115,38 + 105.665,52 = 325.780,90€

o Autofinancament per habitant = 240,61€

Capacitat /Necessitat de finangament

La capacitat o necessitat de financament és igual a I’Estalvi Brut més els Ingressos de
capital (Caps. VI i VII) i menys les Despeses de capital (Caps. VI i VII).

» Capacitat/Necessitat de finangament = 227.615,38 + 105.665,52 - 196.078,44 =
137.202,46€

» Capacitat/Necessitat de finangament per habitant = 101,33€

Deute piublic
En la Figura 4, observem el Deute viu del municipi:
e Deute a curt termini: 24.260,60€
e Deute a llarg termini: 15.000,00€
— Deute viu = Deute curt termini + Deute llarg termini = 39.260,60€

— Deute viu per habitant = 26,78€
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IV. CASTELLVI DE LA MARCA

1. Municipi

El municipi de Castellvi de la Marca és un municipi localitzat a 'extrem sud-oest de la

comarca de I’Alt Penedes.

“L’orografia del municipi de Castellvi s’estructura en dos sectors clarament diferenciats.
D’una banda el sector muntanyos, format pels contraforts orientals de la serra de Montmell,
que amb altituds que van des dels 300 i fins els 500 metres s’engloba dins la serralada
prelitoral, i de I’altra, la plana del municipi, ubicada dins la depressié penedesenca, on s’hi
localitzen el conjunt d’activitats economiques, basicament viticultura i cellers elaboradors

de vins i caves, i els assentaments permanents de poblacid.” (Castellvi de la Marca, 2021)

Catalunya Alt Penedés

>

o

Area: Alt Penedés Area: Castellvi de la Marca

Figura IV.1: Municipi de Castellvi de la Marca
(Idescat, 2022)

Castellvi de la Marca en xifres!

« Poblacié o Terres llaurades 2009 (hectarees)

— Poblaci6 (2021): 1597 habitants — Herbacis: 145

— Superficie (km?): 28,40 Fruiters: 20

Densitat (hab./km?): 56,2 — Olivera: 53

Altitud (m): 198 Vinya: 1527

El municipi esta compost per 15 barriades que fan que la poblaci6 estigui molt estesa pel

territori.

Dades tretes de (Idescat, 2022)
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2. Liquidaci6 del Pressupost 2019

D’igual manera que en el municipi anterior, analitzem quina és la situacié economic-
financera del municipi a través del pressupost municipal obtingut en la Sindicatura de

Comptes (Comptes de Catalunya, 2019a).
En aquest apartat donarem resposta a la segiient pregunta:

— Quins son els ingressos i les despeses que tenen una influencia més directa en el

pressupost municipal de Castellvi de la Marca?

2.1 Capitols d’Ingressos

En la Taula II.1 hem vist que els ingressos es classifiquen en 9 capitols. Dins d’aquests

capitols podem diferenciar els Ingressos corrents (Caps. I a V), els Ingressos de capital
(Caps. VI i VII) i els Ingressos financers (Caps. VIII i IX).

Segons la Liquidaci6 Ingressos 2019 de Castellvi de la Marca (€), podem observar quins

capitols van tenir més pes en el financament de I’Ajuntament:

e Cap. I Impostos directes — 675,01€ per habitant

o Cap. IIl Taxes i altres ingressos — 240,18€ per habitant

o Cap. IV Transferencies corrents — 335,84€ per habitant

o Cap.

Taula IV.1

VII Transferencies de capital — 322,31€ per habitant.

Liquidacio Ingressos 2019 de Castellvi de la Marca (€)

‘ Capitols d’Ingressos ‘ Liquidacié ‘ Cobrat ‘ Pendent Per habitant %
I. Impostos directes 1.035.471,33 905.505,80 129.965,53 675,01 41,22%
IT. Impostos indirectes 42.994,48 30.268,39 12.726,09 28,03 1,71%
ITI. Taxes i altres ingressos 368.437,33 330.046,23 38.391,10 240,18 14,67%
IV. Transferencies corrents 515.176,42 506.983,71 8.192,71 335,84 20,51%
V. Ingressos patrimonials 10.609,75 10.609,75 0,00 6,92 0,42%
A) Ingressos corrents 1.972.689,31 | 1.783.413,88 | 189.275,43 1.285,98 78,53%
VI. Alineacié d’actius 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
VII. Transferencies de capital 494.422,22 467.711,80 26.710,42 322,31 19,68%
B) Ingressos de capital 494.422,22 467.711,80 26.710,42 322,31 19,68%
A) + B) 2.467.111,53 | 2.251.125,68 | 215.985,85 1.608,29 98,21%
VIII. Actius financers 44.865,85 44.865,85 0,00 29,25 1,79%
IX. Passius financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%

| Total | 2.511.977,38 | 2.205.991,53 | 215.985,85 | 1.637,53 | 100,00%

(Comptes de Catalunya, 2019a; Castellvi de la Marca, 2019c¢)
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Aquests capitols suposen el 96,08% dels ingressos del 2019.

L’Ajuntament fa una bona gestié i previsio dels ingressos al tenir tan sols 215.985,85€
pendents de cobrar dels 2.511.977,38€ en liquidacié, un 8,60%.

2.1.1 Cap. 1. Impostos directes

Els impostos directes a Castellvi de la Marca tenen un pes molt important, en concret un
41,22% del total. En la Taula 16 observem que I'IBI i 'TVTM proporcionen un financament

més elevat dins aquest capitol.

Impost sobre Béns Immobles
L’IBI és I'impost directe més rellevant — 78,45%
o IBI urba: 70,45% // IBI rstic: 3,75% // IBI caracter especial: 4,25%

S’obtenen uns ingressos de 475,52€ per habitant en I'IBI urba, 25,33€ per habi-
tant en I'IBI ristic i 28,69€ per habitant en I'IBI amb caracter especial. La suma,
529,54€ /hab., suposa un 32,34% del total d’ingressos.

Els béns immobles del municipi sén principalment de naturalesa urbana I'observar un gran

predomini de la recaptacié de I'IBI urba.

Tipus de gravamen:

o Naturalesa urbana: 0,846%
o Naturalesa rustica: 0,96%
El tipus de gravamen ristic es troba 0,06% per sobre del tipus maxim (Taula I1.2).

Revisié cadastral: 1997.

— En passar més de 10 anys des de "iltima revisié cadastral, el metode per calcular la

base liquidable és igual que en 'equacié (III1.1).

Impost sobre Vehicles de Traccié Mecanica
L’TVTM és el segon impost directe més important — 15,25%

La seva recaptacio és de 102,95€ per habitant, un 6,28% del total d’ingressos del

municipi.

El municipi es troba en la mateixa situacié que Font-rubi. Les tarifes dels turismes, els
tractors, els remolcs i semiremolcs esdevenen les més importants en la recaptacié d’aquest

impost.
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2.1.2 Cap. II. Taxes i altres ingressos
Aquest capitol d’ingressos de Castellvi de la Marca representa un 14,67% dels seus ingressos.

Segons la Taula 18, les taxes per la prestacio de serveis publics basics tenen el pes més

important.

II1.0 Taxes per la prestacié de serveis publics basics

Les taxes per la prestacié de serveis publics basics tenen el pes més destacat dins el capitol
— 47,32%

Aquestes taxes recapten 113,65€ per habitant i representen un 6,94% del financament
total de Castellvi de la Marca.

Segons la Taula 19, la recollida d’escombraries explica el 91,34% dels ingressos d’aquestes

taxes.

II1.02 Servei de recollida d’escombraries

El fet imposable és la recollida, transport i tractament de residus generats.

La seva recaptacié suposa un 103,81€ per habitant que representa un 6,34% dels

ingressos totals.

Pel que fa a la taxa pel servei de recepcié obligatoria, la tarifa per habitatge aplicada és del
186,74€. Aquesta es pot reduir si els ciutadans utilitzen la deixalleria, ’autocompostador
i el punt de recollida d’oli al llarg de ’exercici anterior. Depenen de la quantitat de
vegades que s’emprin aquests serveis la reduccié de la tarifa pot ser del 5 al 20%. Cal
destacar que el municipi aplica una reduccié del 50% a aquelles families que el seu total
d’ingressos no superin uns barems que tenen en compte els membres familiars i el salari

minim interprofessional.

Mentre que la taxa pel servei de recepcié voluntaria, la tarifa difereix depenent del tipus

de negoci. Els cellers i les caves paguen una tarifa de 444,26€.

2.1.3 Cap. IV. Transferencies corrents

Les transferencies corrents han representat per a Castellvi de la Marca una font de
financament de 335,84€ per habitant, amb un pes de 20,51% del total.

El pes de les transferencies executades per cada institucié ha estat:
e Administracié de I'Estat — 197,07€ per habitant
« Entitats locals — 71,84€ per habitant

o CCAA — 65,96€ per habitant.
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2.1.4 Cap. VII. Transferéncies de capital

A diferencia de Font-rubi, les transferéncies de capital de Castellvi de la Marca pel 2019

van suposar una font molt elevada d’ingressos amb 322,31€ per habitant, un 19,68%

del total.

Analitzant la Taula 21, la transferéncia de capital més important va ser la d’entitats locals
amb una recaptaci6é de 294,75€ per habitant, un 18,00% del total.

2.2 Capitols de Despeses

En la Taula I1.1 que parlava de I'estructura del pressupost, vam veure que les despeses es

classifiquen en 9 capitols. Els capitols estan diferenciats en Despeses corrents (Caps. 1 a

5), Despeses de capital (Caps. 6 ¢ 7) i Despeses financeres (Caps. 8¢ 9).

Segons la Liquidacié Despeses de Castellvi de la Marca (€), les principals despeses per a

I’Ajuntament de Castellvi de la Marca van ser les segiients:

e (Cap. I Despeses de personal — 321,43€ per habitant

o Cap. II Despeses corrents de béns i serveis — 411,04€ per habitant

e Cap. IV Transferencies corrents — 192,35€ per habitant

o Cap.

Taula IV.2

VI Inversions reals — 348,69€ per habitant

Liquidacio Despeses de Castellvi de la Marca (€)

‘ Capitols de Despeses ‘ Liquidacié ‘ Pagat Pendent | Per habitant %
1. Despeses de personal 493.072,41 493.072,41 0,00 321,43 23,71%
II. Despeses corrents de béns i serveis 630.528,50 568.590,23 61.938,27 411,04 30,33%
I1I. Despeses financeres 941,58 941,58 0,00 0,61 0,05%
IV. Transferéncies corrents 295.058,52 292.331,02 2.727,50 192,35 14,19%
V. Fons de contingencia i altres imprevistos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
A) Despeses corrents 1.419.601,01 | 1.354.935,24 | 64.665,77 925,42 68,28%
VI. Inversions reals 534.896,15 530.346,40 4.549,75 348,69 25,73%
VII. Transferencies de capital 26.605,47 26.605,47 0,00 17,34 1,28%
B) Despeses de capital 561.501,62 556.951,87 4.549,75 366,04 27,01%
A) + B) 1.981.102,63 | 1.911.887,11 | 69.215,52 1.291,46 95,28%
VIII. Actius financers 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00%
IX. Passius financers 98.114,94 98.114,94 0,00 63,96 4,72%

| Total | 2.079.217,57 | 2.010.002,05 | 69.215,52 | 1.355,42 | 100,00%

(Comptes de Catalunya, 2019a; Castellvi de la Marca, 2019a)
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Aquests capitols suposen un 93,96% del total de despeses del municipi el 2019.

La gestié municipal en el calcul de la liquidacié va ser optim al quedar pendent tan sols
69.215,52€ dels 2.079.217,57€ en execucid, un 3,32%.

2.2.1 Cap. I. Despeses de personal

Les despeses de personal del municipi representen un 23,71% del total de despeses de
Castellvi de la Marca.

Segons la Taula 22, el personal laboral suposa 'esfor¢ economic més important dins les

despeses de personal.

1.3 Personal laboral

El personal laboral de I’Ajuntament de Castellvi de la Marca suposa la despesa més alta

en aquest capitol amb notable diferéncia — 66,91%

Aquesta despesa suposa una despesa de 215,07€ per habitant, un 15,87% del total de

despesa.

En la Taula 23, observem que el personal laboral de I’Ajuntament es diferencia entre fixos i
temporals. Pel que fa a la despesa, el personal laboral fix suposa una despesa lleugerament

major que la que es destina al personal temporal.

2.2.2 Cap. II. Despeses corrents de béns i serveis
El capitol de despeses corrents de béns i serveis té un pes del 30,33% del total de despeses.

Segons la Taula 24, on queden detallades les despeses corrents del municipi, quines d’elles

suposen un esfor¢ economic més important?

I1.1 Reparacions, manteniment i conservacio

Les reparacions, manteniment i conservacié signifiquen la segona despesa corrent de béns i

serveis més considerable — 38,03%
Suposen 156,32€ per habitant, un 11,53% de total de despesa de municipi.
Segons la Taula 25, les despeses més significatives son:

o Infraestructures i béns naturals — 106,28€ per habitant

« Edificis i altres construccions — 36,14€ per habitant
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I1.2 Material, subministraments i conservaci6

El material, els subministraments i d’altres suposen la despesa corrent més significativa

pel municipi — 51,80%
Aquestes despeses suposen 212,92€ per habitant pel municipi, un 15,71% del total.
Segons la Taula 26, les categories amb més importancia son:

e Subministraments — 56,64€ per habitant

o Despeses diverses — 96,03€ per habitant

o Treballs fets per altres empreses i professionals — 43,50€ per habitant

11.21 Subministraments

Els subministraments suposen una despesa pel municipi de 56,64€ per habitant que

representa un 4,71% del total de despesa.

Les despeses per subministraments més importants sén, segons la Taula 27:
1. Energia electrica: 29,37€ per habitant
2. Aigua: 13,87€ per habitant

I1.26 Despeses diverses

Les despeses diverses suposen pel municipi 96,03€ per habitant, un 7,08%.

Les activitats culturals i esportives suposen un 41,04% del total de les despeses diverses
amb 39,40€ per habitant.

2.2.3 Cap. 1V. Transferéncies corrents

Les transferencies corrents en 'ambit de les despeses han representat un total de 192,35€

per habitant que suposa un 14,19% del total de la despesa.
Segons la Taula 29, cap a quines institucions s’han destinat aquestes transferencies?
o Entitats locals — 123,27€ per habitant

o Families i institucions sense anim de lucre — 69,07€ per habitant

2.2.4 Cap. VI. Inversions reals
Les inversions reals suposen un 25,73% del total de despesa del municipi.

Segons la Taula 30, les inversions reals de I'exercici a Font-rubi es van repartir de la segiient

manera:
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1. Inversi6 reposicio assoc. func. operatiu serveis — 161,27€ per habitant
2. Inversi6 nova infraestructura i béns destinats s gral. — 93,76€ per habitant

3. Inversio reposicié infraest. i béns s general — 82,81€ per habitant.

2.3 Resultat pressupostari

El municipi de Castellvi de la Marca va tenir superavit pressupostari el 2019. Els

resultats van ser els segiients:
e Drets reconeguts nets: 2.511.977,38€
o Obligacions reconegudes netes: 2.079.217,57€
— Resultat pressupostari: 432.759,81€

Treballant amb dades objectives, la Taula IV.3 proporciona el resultat pressupostari per

habitant:
Taula IV.3

Resultat pressupostari de Castellvi de la Marca (€/hab.)

Drets Recon. Obligacions Resultat

Conceptes .

Nets recon. Netes pressupostari
A) Operacions corrents 1.285,98 925,42 360,55
B) Operacions de capital 322,31 366,04 -43,73
C) Actius financers 29,25 0,00 29,25
D) Passius financers 0,00 63,96 -63,96

I. RESULTAT
1.637,53 1.355,42 282,11
PRESSUPOSTARI

Font: Elaboraci6é propia

2.4 Saldos pressupostaris

Estalvi Brut

Estalvi brut = Ingressos corrents (Caps. 1 a 5) - Despeses corrents (Caps. 1 a 4)
o Estalvi brut = 1.972.689,31 - 1.419.601,01 = 553.088,30€

» Estalvi brut per habitant = 360,55€
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Estalvi net
Estalvi net = Estalvi brut - Amortitzacions de préstecs (Cap. IX Despeses)
o Estalvi net = 553.088,30 - 98.114,94 = 454.973,36€

« Estalvi net per habitant = 296,59€

Autofinangcament
Autofinancament = Estalvi net + Ingressos de capital (Caps. VI i VII)
o Autofinancament = 454.973,36 + 494.422,22 = 949.395,58€

o Autofinancament per habitant = 618,90€

Capacitat /Necessitat de finangcament

Capacitat/Necessitat de finangament = Estalvi brut + Ingressos de capital (Caps. V ¢
VI) - Despesa de capital (Caps. Vi VI)

o Capacitat/Necessitat de finangament = 553.088,30 + 494.422,22 - 561.501,62 =
486.008,90€

» Capacitat/Necessitat de finangament per habitant = 316,82€

Deute public
En la Figura 8, observem el Deute viu del municipi:
e Deute a curt termini: 55.397,63€
o Deute a llarg termini: 78.970,08€
— Deute viu = Deute curt termini + Deute llarg termini = 134.367,71€

— Deute viu per habitant = 87,59€
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V. ANALISI COMPARATIVA

Un cop analitzats els dos municipis de manera individual, tan sols faltava analitzar-los de
manera conjunta. Durant tot ’estudi previ s’ha anat treballant amb dades per habitant

per fer una analisi comparativa més rigorosa i adequada en aquest tram final.

Abans de procedir amb aquesta analisi s’ha de recordar quina és la principal hipotesi.
Dos municipis amb poblacid, superficie i activitat economica similar, necessariament
també tenen unes partides pressupostaries similars? Si aquest no és el cas, quins capitols

pressupostaris explicarien aquesta diferencia?

Aquesta analisi s’ha fet en quatre etapes successives per aprofundir i detallar quines sén

les principals similituds i/o diferéncies.

1. Analisi comparativa dels principals saldos i indica-

dors pressupostaris

A partir dels saldos i indicadors pressupostaris podem veure si existeixen similituds o

diferencies entre els municipis de manera molt visual.

Taula V.1

Analisi comparativa Saldos i indicadors pressupostaris (€/habitant)

Castellvi de la
Indicadors Font-rubi
Marca
Estalvi Brut
168,11 360,55
(Ing. corrents - Desp. corrents)
Estalvi Net
. ) 162,57 296,59
(Estalvi Brut - Amort. préstecs)
Autofinancament
_ . 240,61 618,90
(Estalvi net + Ing. capital)
Capacitat/Necessitat de financament
(Estalvi Brut + Ing. capital - Desp. 101,33 316,82
capital)
Deute viu
(Deute curt termini + Deute llarg ter- 26,78 87,59

Font: Elaboracié propia
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Analitzant la Taula V.1, observem diferéncies significatives entre I’Estalvi, I’ Autofinanca-

ment i la Capacitat/Necessitat de finangament.

1.1 Estalvi

Analitzem que I’Estalvi de Castellvi de la Marca és molt superior al de Font-rubi.

Possibles causes d’aquesta diferencia:

o Ingressos corrents: Castellvi de la Marca > Font-rubi

» Despeses corrents: Castellvi de la Marca < Font-rubi

1.2 Autofinancament

La diferencia en I’Autofinancament és també molt significativa en favor de Castellvi de la

Marca. S’ha analitzat que la diferencia que ja hi havia en ’Estalvi augmenta.

Possibles causes d’aquest augment:

o Ingressos de capital: Castellvi de la Marca > Font-rubi

1.3 Capacitat/Necessitat d’endeutament

S’ha analitzat que els dos municipis tenen Capacitat de financament. La seva diferencia és
similar que en I'Estalvi, és a dir, que les despeses de capital equilibren 'augment en la

diferencia observada en 'autofinancament.

A partir d’aquesta primera part de 'analisi, s’ha arribat a la conclusié que existeixen
diferencies entre municipis. Concretament, les principals diferencies es poden trobar en les
operacions corrents, ja que les operacions de capital podrien tenir el mateix resultat en

els dos municipis.

1.4 Deute viu

Pel que fa al deute viu, s’ha analitzat que és inferior el de Font-rubi que el de Castellvi.

Per saber si els municipis tenen una bona condicié de les finances publiques, s’ha calculat
la capacitat economica de retorn del deute. Aquest indicador no hauria de sobrepassar el

75%.
Deute viu

Capacitat economica de retorn del deute =
Ing. corrents (cap.1ab)

« Cap. retorn Font-rubi = (39.260,60/1.827.924,13) - 100 = 2,09%

« Cap. retorn Castellvi de la Marca = (134.367,71/1.972.689,31) - 100 = 6,81%
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Tot i que, en aquest indicador Font-rubi tingui una millor condicié de les finances publiques,

els dos municipis es troben en un percentatge molt lluny del llindar del 75%.

2. Analisi comparativa del resultat pressupostari

Per a poder determinar si les operacions corrents son les que produeixen diferéncies
destacables entre la liquidacié del pressupost dels dos municipis, s’ha analitzat el resultat

pressupostari on es diferencien les operacions corrents, les de capital i les financeres.

Com s’ha observat en la Taula V.2, les operacions corrents soén les que presenten una
diferéncia més rellevant entre municipis. Pel que fa a les operacions de capital, els dos
municipis presenten uns saldos similars. Per tant, es confirma que les operacions de capital

no produeixen canvis significatius en el resultat, pero si en 'autofinancament de I’exercici
del 2019.

Es confirma que les operacions corrents expliquen que els indicadors pressupostaris siguin

superiors en el municipi de Castellvi de la Marca, com també el seu resultat pressupostari.

Taula V.2

Analisi comparativa Resultat Pressupostari (€/habitant)

Conceptes Font-rubi Castellvi de la Marca
A) Operacions corrents 168,11 360,56
B) Operacions de capital -66,77 -43,73
C) Actius financers 0,00 29,25
D) Passius financers -5,54 -63,96
Resultat Pressupostari 95,79 282,11

Font: Elaboracié propia

Després d’observar que les operacions corrents son les més heterogenies entre els dos
municipis, quina és 'explicacié a aquesta diferenciacié? Son diferents els ingressos i/o les

despeses corrents?

S’ha pogut analitzar en la Taula V.3 que les despeses corrents son significativament
més desiguals entre Font-rubi i Castellvi de la Marca. Pel que fa als ingressos corrents,

també existeix diferencia perd no tan important.

Després de focalitzar les principals heterogeneitats entre les liquidacions del pressupost dels
dos municipis, s’ha dut una analisi més exhaustiva per trobar quines despeses i ingressos

produeixen aquesta desigualtat.
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Taula V.3

Andlisi comparativa Operacions corrents (€/habitant)

Conceptes Font-rubi Castellvi de la Marca
Ingressos corrents 1.386,95 1.285,98
Despeses corrents 1.218,84 925,42

Operacions corrents 168,11 360,56

Font: Elaboraci6é propia

3. Analisi comparativa d’ingressos i de despeses

En aquesta ultima etapa de l’analisi ens hem centrat en les operacions corrents del

pressupost més importants de cada municipi, tant d’ingressos com de despeses, per localitzar

de manera més detallada quines partides pressupostaries son diferents comparativament.

3.1 Analisi comparativa dels ingressos

A partir de la informacié de la Taula V.4, s’han observat diferéncies significatives en el

capitol I. Impostos directes, en el ITI. Taxes i altres ingressos i en el IV. Transferencies

corrents.

Taula V.4

Andlisi comparativa Ingressos

Font-rubi Castellvi de la Marca

Capitols €/hab. % €/hab. %o
I. Impostos directes 516.80 35,28 675,01 41,22
- IBI urba 214,56 14,65 475,52 29,04
- IBI rustic 150,07 10,24 25,33 1,54
- IBI especial - - 28,69 2,23
- IVTM 95,99 6,55 102,95 6,28
III. Taxes i altres ing. 445,33 30,40 240,18 14,67
- T. serveis publics basics 320,59 21,88 113,65 6,94
— Abastament d’aigua 121,06 8,26 - -
— Recollida escombraries 113,14 7,72 103,81 6,34
— Canon de sanejament 77,23 5,27 - -
IV. Transferéncies corrents 406,34 27,74 335,84 20,51
— Entitats locals 136,17 9,82 71,84 5,59

Total Ingressos corrents 1.386,95 94,67% 1.285,98 78,53%

Font: Elaboracié propia
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I. Impostos directes

Els impostos directes son una font molt important d’ingressos per als dos municipis. Dintre

dels quals, hi destaca I'IBI com a font de financament de referencia.

En aquest capitol Castellvi de la Marca ingressa més que Font-rubi. Precisament, 'IBI és

I'impost que produeix aquesta diferenciacié en el capitol I.

Impost sobre Béns Immobles

La recaptacié de cada municipi en 'Impost sobre Béns Immobles és diferent tant en

quantitat com en naturalesa.

S’ha analitzat que Castellvi de la Marca obté una recaptacié major en el total de I'IBI i
gran part de la seva recaptacié recau en I'IBI urba. En canvi, a Font-rubi la recaptacio

recau tant en 'IBI urba com en el rustic.

A Font-rubi la majoria de barris es troben en terrenys de naturalesa rustica. La recaptacio
de I'IBI rustic és quasi similar a la recaptacié de I'IBI urba, pero no és superior. El motiu
ral en que les bases imposables dels immobles en terrenys de naturalesa rastica sén molt
inferiors a les de naturalesa urbana. Es per aquest motiu que 'ajuntament aplica un
tipus de gravamen rustic superior al tipus de gravamen urba, tal com es pot observar a la
Taula V.5. També hi podem veure que el tipus urba es troba prop del minim imposat per
I'Estat (0,4%). Aixo es deu al fet que, en fer I'iltima revisié cadastral, 'ajuntament va,
haver de reduir el tipus de gravamen per no augmentar de manera molt significativa la

quota dels habitants.

A Castellvi de la Marca es recapta majoritariament per I'IBI urba, ja que les masies estan
ubicades en sol de naturalesa urbana a efectes de I'IBI. El tipus de gravamen del 2019,
0,846%, esta proper al tipus maxim establert per part de I’'Estat. Si ens fixem en la seva
ultima revisié cadastral, es va fer el 1997. Que faci tant de temps que no es faci la revisio

cadastral pot explicar que els tipus de gravamen siguin tan alts.
En definitiva, Castellvi de la Marca té una recaptacié de I'IBI més elevada perque:
« El tipus de gravamen soén superiors

o La gran part dels béns immobles del municipi estan ubicats en terrenys de naturalesa

urbana, on les bases imposables sén superiors a les ristiques.
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Taula V.5

Analisi comparativa IBI

Conceptes Font-rubi Castellvi de la Marca

Tipus de gravamen

- IBI urba 0,54 0,846
- IBI rustic 0,8 0,96
Revisié cadastral 2008 1997

Font: Elaboracié propia

III. Taxes i altres ingressos

En el cas de les taxes, ofereixen un financament més elevat i important a Font-rubi. En
més detall, les taxes per la prestacié de serveis piblics basics generen aquesta diferéncia

entre municipis.

S’ha observat desigualtat en les taxes per I'abastament d’aigua i pel canon de sanejament,

ja que l'ajuntament de Font-rubi rep financament i, en canvi, I’ajuntament de Castellvi de

la Marca no rep cap ingrés.

Font-rubi gestiona i presta el servei municipal de 'aigua i Castellvi de la Marca ho té
adjudicat a una empresa externa. D’aquesta manera Font-rubi cobra els rebuts de 'aigua
on, dins d’aquests, hi ha la taxa municipal per 'abastament d’aigua i el canon de I’aigua

de I’Agencia Catalana de ’Aigua. Aquest canon que 'ajuntament cobra, s’ha d’ingressar

després a ’ACA.

S’ha analitzat que el canon de I'aigua no és significatiu perque no és una font de financament

real pel municipi, pero la taxa municipal de ’aigua és significativa.

En conclusid, I'ajuntament de Font-rubi recapta més taxes perque gestiona i presta el
servei municipal de ’aigua.

IV. Transferéencies corrents

En aquest capitol s’ha analitzat que Font-rubi va rebre més transferencies corrents que
Castellvi de la Marca en el 2019.

Les transferencies d’entitats locals, en concret de la Diputacié de Barcelona, sén les que

produeixen aquesta desigualat entre municipis.
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3.2 Analisi comparativa de les despeses

Per a portar terme ’analisi hem analitzat les dades de la Taula V.6, que ens diuen de
manera visual que les diferencies significatives recauen en el capitol I. Despeses de personal,

el capitol II. Despeses corrents de béns i serveis i el capitol IV. Transferéencies corrents.
Taula V.6

Analisi comparativa Despeses

Font-rubi Castellvi de la Marca
Capitols € /hab. % €/hab. %
I. Despeses de personal 501,29 36,61 321,43 23,71
- Personal laboral 274,36 20,04 215,07 15,87
II. Despeses corrents de béns
: - 676,87 49,44 411,04 30,33
i serveis E— — E— —
- Reparacions, manteniment i
y 135,85 9,92 156,32 11,53

conservacié
- Material, subministraments
_ 536,76 39,20 212,92 15,71
i d’altres
— Subministraments 115,99 8,47 56,64 4,71
— Tributs 78,43 5,36 0,21 0,01
— Despeses diverses 117,55 8,58 96,03 7,08
— Treballs altres empreses i

) 209,82 15,32 43,5 3,21
professionals
IV. Transferencies corrents 40,39 2,95 192,35 14,19

Total Despeses corrents 1.218,84 89,02% 925,42 68,28%

Font: Elaboracié propia

I. Despeses de personal

S’ha analitzat que Font-rubi gasta 180€/hab. més que Castellvi de la Marca, una diferéncia
molt significativa. Podria ser que Font-rubi tingui una plantilla molt més amplia i/o els

sous siguin més elevats.

A Font-rubi la despesa més elevada és la del personal laboral que esta format per la brigada
municipal, treballadors/es de la llar d’infants, personal administratiu de I’ajuntament,
personal pel servei municipal de I'aigua...Com més serveis s’ofereixin al municipi més

personal es necessita, tant laboral com funcionari.
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A Castellvi de la Marca la despesa de personal més elevada també és la del personal
laboral. En el municipi s’hi troben treballadors de la brigada municipal, empleats de la

llar d’infants i administratius/ves de I'ajuntament.

S’observa que a Font-rubi han de tenir més personal per 'abastament d’aigua per cobrir

el servei com el manteniment i les reparacions que suposa oferir-lo.

II. Despeses corrents de béns i serveis

En aquest capitol també es considera que Font-rubi gasta molt més que Castellvi de la
Marca. Aquesta diferencia s’explica, sobretot, per 'apartat del Material, subministraments
i d’altres, i dins d’aquest apartat existeix una distincioé entre els subministraments, els

tributs i els treballs fets per altres empreses i professionals.

Subministraments

S’ha analitzat i comparat la Taula 13 i la Taula 27, on es troben les partides pressupostaries
dels dos ajuntaments. S’ha observat que ’energia electrica és el subministrament que

genera la despesa més important pels dos municipis.

Comparativament, s’ha analitzat, a la Taula V.7 que, la despesa en energia electrica genera

la diferencia quantitativa trobada anteriorment.
Taula V.7

Analisi comparativa Energia eléctrica (€/hab.)

Concepte Font-rubi Castellvi de la Marca

Energia electrica 78.98 29.37

Font: Elaboracio propia

A Font-rubi les bombes dels pous d’aigua generen la despesa més alta en energia electrica,

seguidament de I’enllumenat public i d’altres partides.

A Castellvi de la Marca la partida amb més despesa és ’enllumenat public, seguit de les

escoles i els edificis d’is general.

S’ha arribat a la conclusié que Font-rubi té una despesa més elevada en l’energia electrica
a causa de les bombes dels pous d’aigua. Pel municipi és la partida més important, mentre

que a Castellvi de la Marca no n’utilitzen.
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Tributs
La despesa en tributs també és més elevada a Font-rubi que a Castellvi de la Marca.

Tal com s’ha comentat en I’Analisi comparativa dels ingressos, a I’apartat de les taxes,
Font-rubi recapta i ingressa el canon de 'aigua de I’Agencia Catalana de I’Aigua. En
canvi, a Castellvi de la Marca el servei de 'aigua esta externalitzat i, és per aixo que no

ha de pagar aquest canon.
En definitiva, aquests tributs corresponen al canon de ’aigua on Font-rubi fa de mitjancer.

Treballs fets per altres empreses

En aquest apartat Font-rubi gasta molt més que Castellvi de la Marca, sense anar més

lluny és la partida que produeix una diferencia més gran en 'apartat actual.

En aquest apartat Font-rubi hi classifica els serveis que li ofereixen les institucions publiques
com el servei de deixalleria, els serveis de la Mancomunitat, del Consell Comarcal, etc.

Com també hi classifica aquells serveis que li ofereixen les empreses privades.

A Castellvi tan sols hi classifiquen els serveis que li ofereix el sector privat. Els serveis de

les institucions publiques les classifiquen en el capitol IV. Transferéncies corrents.

Per tant, s’ha observat que la suma de les partides dels treballs fets per altres empreses i
les de les transferencies corrents és molt similar. Aixi doncs, es conclou que la diferéncia

tan sols es deu en una manera distinta en la classificacié de les despeses per serveis piblics.
IV. Transferéncies corrents

En aquest cas Castellvi de la Marca té una despesa superior a la de Font-rubi.

Tal com s’ha explicat anteriorment, aquesta diferencia es deu a una altra manera de

classificar les despeses pels serveis que les institucions publiques ofereixen.

4. Analisi comparativa de despesa per programa

Després de les analisis anteriors, s’ha arribat a la conclusioé que la diferencia més important
entre els dos municipis, i que repercuteix de manera significativa en les despeses corrents,
és que Font-rubi gestiona i presta el servei municipal de 'aigua i Castellvi de la Marca té

aquest servei externalitzat.

Per analitzar si el servei d’abastament d’aigua a Font-rubi és superior a Castellvi de la

Marca, ens hem fixat en la classificacié per programes de la despesa municipal.
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La classificacié per programes detalla la quantitat de despesa que s’ha destinat a una
partida concreta. D’aquesta s’ha pogut veure d’'una manera més detallada si efectivament
el causant de la diferencia que s’ha observat en I'analisi pot ser explicat per I’abastament

d’aigua.

Analitzant la Taula V.8, es confirma que a Font-rubi li suposa una major despesa oferir el
servei d’abastament d’aigua en comparacié amb Castellvi de la Marca. La diferencia és de
156,56€ /hab. i es troba molt prop de la diferéncia trobada inicialment en les operacions

corrents.

Taula V.8

Analisi comparativa Abastament d’aigua (€/hab.)

Concepte Font-rubi Castellvi de la Marca

161- Abastament domiciliari
234,10 77,54

d’aigua potable

(Font-rubi, 2019b; Castellvi de la Marca, 2019b)
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VI. CONCLUSIONS

L’objectiu d’aquest treball ha estat determinar si dos municipis aparentment similars
en poblacio, superficie, localitzacié i activitat economica principal, també havien de ser

similars en la gestié i execucio pressupostaria municipal.

En la primera analisi individual, s’ha pogut comprovar que Font-rubi i Castellvi de la
Marca presenten unes liquidacions del pressupost una mica diferents si ens fixem en el
total d’ingressos i de despeses. Sense fer una analisi detallada, s’observa que Castellvi de la
Marca presenta un resultat pressupostari per habitant major que Font-rubi, 282 11€/hab.
i 95,79€ /hab. respectivament.

Aleshores, veient que les despeses totals per habitant van ser similars entre municipis
(Font-rubi: 1.369,19€ /hab. i Castellvi de la Marca: 1.355,42€ /hab.), vaig pensar que la
diferencia estaria en els ingressos totals per habitant (Font-rubi: 1.464,98€ /hab. i Castellvi
de la Marca: 1.637,53€/hab.).

S’ha analitzat que Castellvi de la Marca va aplicar uns tipus impositius en I'IBI (urba:
0,846% 1 rustic: 0,96%) superiors als de Font-rubi (urba: 0,54% i rustic: 0,8%) que
provocava que la recaptaciéo també fos superior. Per tant, en el primer moment es va
pensar que I'IBI era 'impost que provocava una diferencia més important entre els dos
municipis. En aquest moment no es tenia clar que fos aixi, de fet era tan sols una hipotesi

no fonamentada.

A continuacid, a partir de I'analisi comparativa, es troben uns resultats diferents ja més
sostinguts per ’evidéncia analitica. La primera analisi comparativa sobre els indicadors
pressupostaris ens diu que les operacions corrents i les de capital presenten comportaments
desiguals entre municipis. L’estalvi brut entre municipis va ser diferent, la diferenciacid
estava en 192,44€ /hab. en favor de Castellvi de la Marca que ens evidencia una diferenciacié
en les operacions corrents. En referencia a les operacions de capital, 'autofinancament va
ser 378,29€ /hab. superior a Castellvi de la Marca. Aixo ens ha indicat que, en augmentar
la diferencia amb el resultat trobat de I’estalvi brut, els ingressos de capital de Castellvi
eren superiors als de Font-rubi, pero no que les operacions de capital tinguin un saldo
superior també. La capacitat de financament ens ha indicat que les operacions de capital
eren similars entre municipis, ja que la diferéncia es torna a escorcar, 215,49€ /hab. més
a Castellvi de la Marca. D’aquesta manera s’observa que les operacions corrents no es

comporten de la mateixa manera en els dos municipis.
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A partir de 'analisi comparativa del resultat pressupostari s’escenifica la diferenciacié en
les operacions corrents, en més detall en les despeses corrents. Font-rubi presenta unes
despeses corrents de 1.218,84€ /hab. i Castellvi de la Marca 925,42€ /hab.

En la tercera etapa successiva de I'analisi d’ingressos i despeses s’ha pogut trobar en més
detall quines partides pressupostaries séon més desiguals. En primer lloc, en els ingressos
s’analitza una major recaptacié en I'IBI per part de Castellvi de la Marca, ja observat
amb anterioritat. El més rellevant en els ingressos es troba en les taxes. Castellvi de la

Marca no cobra els rebuts per 'abastament de 1'aigua, en canvi, Font-rubi si.

En segon lloc, en les partides de les despeses s’ha trobat que Font-rubi té unes despeses de
personal i d’energia eléctrica superiors a Castellvi de la Marca. El personal de Font-rubi
és superior a causa, d’entre altres coses, per la gestio i la prestacio del servei municipal
de 'aigua. En referencia a I'energia electrica, a Font-rubi la despesa més important és
en les bombes dels pous per cobrir el servei d’abastament d’aigua. Com que Castellvi de
la Marca té la gesti6 i prestacié del servei externalitzat a una altra empresa no té tanta

despesa en aquestes dues partides.

S’arriba a la conclusio que 'abastament d’aigua provoca la diferenciacié en les liquidacions
del pressupost del 2019 de Font-rubi i Castellvi de la Marca.

Es confirma que I'abastament d’aigua suposa una despesa de 156,56€ /hab. més elevada a
Font-rubi que a Castellvi de la Marca a partir de ’analisi comparativa de les despeses per
programa. Que l'abastament d’aigua a Font-rubi suposi una despesa major que a Castellvi
de la Marca no ve relacionat en que ’ens gestioni i presti aquest servei. M. Roser Lluch,
secretaria-interventora accidental del municipi, ha assegurat que anteriorment 1’ajuntament

de Font-rubi havia externalitzat aquest servei i la despesa va ser més elevada.

Per concloure, la diferenciacié principal dels dos municipis ha estat la despesa en ’abas-
tament d’aigua causada per la diferencia en I’horografia dels municipis. Font-rubi és un
municipi amb una part de Serralada Prelitoral i amb una altitud superior a la de Castellvi.
També la superficie és una mica superior la de Font-rubi que, juntament amb una poblacié

molt dispersa, suposa una dificultat afegida a l’abastament d’aigua en tot el municipi.

En definitiva, la poblacio, la localitzaci6 i I'activitat economica principal tenen significacio
en la liquidacié del pressupost municipal. En referencia a la viticultura, 'activitat
economica principal dels dos municipis, escenifica similituds en les liquidacions en lloc
de diferencies destacables. Aquest sector agricola provoca un impacte important en la
superficie del territori, on la vinya ocupa gran part dels terrenys municipals que esdevenen
de naturalesa rustica. A efectes del pressupost, aquests terrenys sén gravats per 'IBI
rustic, pero no tenen un efecte molt important, ja que el valor del sol de les vinyes és molt

reduit.

46



Les diferencies que s’observen en les liquidacions son causades per altres factors. La gestio
que faci cada municipi dels seus impostos, taxes i serveis que vulgui oferir a la poblacio, és
un factor molt important. En els casos estudiats, I’horografia i la superficie, si la poblacio

es troba dispersa en el municipi, resulten ser factors essencialment significatius.
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1. Font-rubi

1.1 Taules i grafics de suport

1.1.1 Ingressos
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Figura 1: Percentatge de Liquidaci6 dels Ingressos de Font-rubi
(Font-rubi, 2019c¢)

Taula 1

Impostos directes de Font-rubi (€)

I. Impostos directes Liquidacié | Per habitant %
IBI (naturalesa urbana) 290.515,55 214,56 41,51%
IBI (naturalesa ristica) 203.192,18 150,07 29,04%
IVTM 129.972,81 95,99 18,57%
ITVTNU 51.219,82 37.83 7.32%
IAE 24.910,88 18,40 3,56%
Total 699.811,23 516,85 100,00%
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Taula 2

Quadre de tarifes de I'IVTM de Font-rubi

Potencia i classes de vehicles EUR
- Turismes
De menys de 8 cavalls fiscals 22,34
De 8 fins a 11,99 cavalls fiscals 60,32
De 12 fins a 15,99 cavalls fiscals 127,33
De 16 fins a 19,99 cavalls fiscals 158,61
De 20 cavalls fiscals en endavant 198,24
- Tractors
De menys de 16 cavalls fiscals 31,28
De 16 a 25 cavalls fiscals 49,15
De més de 25 cavalls fiscals 147,44
- Remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de trac-
ci6 mecanica
De menys de 1.000 kg. i més de 750 kg. de carrega ttil 31,28
De 1.000 a 2.999 quilograms de carrega tutil 49,15
De més de 2.999 quilograms de carrega util 147,44
Taula 3
Taxes i altres ingressos de Font-rubi (€)
III. Taxes i altres ingressos Liquidacié | Per habitant %
ITI1.0 Taxes per la prestacio de ser-
o . 434.082,90 320,59 71,99%
veis publics basics
IT1.1 T. prestacio serveis publics ca-
. ) 46.549,80 34,38 7,72%
racter social
I11.2 Taxes per activitats competen-
. 16.461,26 12,16 2,73%
cia local
IT1.3 T. 1s privatiu o aprofitament
) L 28.520,80 21,06 4,73%
espai domini public local
I11.4 Preus publics 56.438,62 41,68 9,36%
IT1.6 Vendes 120,60 0,09 0,02%
IT1.8 Reintegraments d’operacions
723,57 0,53 0,12%
corrents
II1.9 Altres ingressos 20.079,12 14,83 3,33%
Total 602.976,66 445,33 100,00%
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Taula 4

Tazes per la prestacio de serveis publics basics de Font-rubi (€)

I11.0 Taxes per la prestaci6é de

L . Liquidacié | Per habitant %
serveis publics basics
IT1.00 Serveis d’abastament d’aigua 163.909,70 121,06 37,76%
IT1.01 Servei clavegueram 6.033,75 4,46 1,39%
II1.02 Servei recollida escombraries 153.187.,85 113,14 35,29%
I11.04 Canon de sanejament 104.570,57 77,23 24,09%
I11.09 Altres taxes per prestacio serv.
. 6.381,02 4,71 1,47%
basics
Total 434.082,90 320,59 100,00%
Taula 5

Quadre de tarifes del servei d’abastament de l'aigua de Font-rubi

- Us domestic

Quota de servei amb comptador de 13mm.

4,68 €/mes/abonat

Primer bloc (fins a 27 m?/trimestre) 0,4107 €/m?
Segon bloc (de 28 a 51 m?/trimestre) 0,8216 €/m?
Tercer bloc (excés) 1,7782 €/m?

Taula 6

Quadre de tarifes del servei de recollida d’escombraries de Font-rubi

Habitatges Euros

Per cada habitatge 165,73

Cellers i caves Euros

Cellers i caves de menys de 2.000 m? 355,00

Cellers i caves de més de 2.000 m? 539,53

Taula 7
Transferéncies corrents de Font-rubi (€)

IV. Transferénces corrents Liquidacié | Per habitant %
IV.2 Administracié de I'Estat 268.601,46 198,38 48,82%
IV.5 CCAA 97.218,10 71,80 17,67%
IV.6 Entitats locals 184.367,78 136,17 33,51%

Total 550.187,34 406,34 100,00%
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1.1.2 Despeses
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Figura 2: Percentatge de Liquidacié de les Despeses de Font-rubi
(Font-rubi, 2019a)

Taula &

Despeses de personal de Font-rubi (€)

I. Despeses de personal Liquidacié | Per habitant %
1.0 Organs de Govern i personal di-
) 47.444.65 35,04 6,99%
rectiu
[.2 Personal funcionari 58.508,28 43,21 8,62%
[.3 Personal laboral 371.480,06 274,36 54,73%
1.4 Un altre personal 22.534,51 16,64 3,32%
[.5 Incentius al rendiment 26.131,89 19,30 3,85%
1.6 Quotes, prestac. i des. socials
152.650,95 112,74 22,49%
a/c de 'ocupador
Total 678.750,34 501,29 100,00%
Taula 9
Personal laboral de Font-rubi (€)
1.3 Personal laboral Liquidacio Per persona %
[.30 Laboral fix 205.948.,55 152,10 55,44%
[.31 Laboral temporal 165.531,52 122,25 44,56%
Total 371.480,06 274,36 100,00%

95



Taula 10

Despeses corrents de béns i serveis de Font-rubi (€)

I1. Despeses corrents de béns i

. Liquidacié | Per habitant %
serveis
I1.0 Arrendaments i canons 1.832,98 1,35 0,20%
II.1 Reparacions, manteniment i
y 183.939,29 135,85 20,07%
conservacio
I1.2 Material, subministraments i
726.775,55 536,76 79,30%
d’altres
I1.3 Indemnitzacions per raé del ser-
_ 3.757,60 2,78 0,41%
vei
I1.5 Treballs fets per AP i altres en-
} o 183,30 0,14 0,02%
titats publiques
Total 916.488,72 676,87 100,00%
Taula 11
Reparacions, manteniment i conservacidé de Font-rubi (€)
I1.1 Reparacions, manteniment L. .. .
. .. Liquidacié | Per habitant %
i conservacio
I1.10 Infraestructures i béns naturals 100.136,55 73,96 54,44%
I1.12 Edificis i altres construccions 39.620,52 29,26 21,54%
I1.13 Maquinaria, installacions tec-
) o 29.301,53 21,64 15,93%
niques i utillatge
I1.14 Elements de transport 10.429,36 7,70 5,67%
I1.15 Mobiliari 4.451,33 3,29 2,42%
Total 183.939,29 135,85 100,00%
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Taula 12

Material, subministraments i d’altres de Font-rubi (€)

11.2 Material,

Liquidacié | Per habitant %
subministraments i d’altres

I1.20 Material d’oficina 11.483,05 8,48 1,58%
I1.21 Subministraments 157.056,20 115,99 21,61%
I1.22 Comunicacions 10.756,28 7,94 1,48%
I1.24 Primes d’assegurances 4.796,72 3,54 0,66%
I1.25 Tributs 99.422,90 73,43 13,68%
I1.26 Despeses diverses 159.163,85 117,55 21,90%
I1.27 Treballs fets per altres empre-

) . 284.096,56 209,82 39,09%

ses i professionals
Total 726.775,55 536,76 100,00%
Taula 13
Subministraments de Font-rubi (€)

I1.21 Subministraments Liquidacié | Per habitant %
I1.2100 Energia electrica 106.939,56 78,98 68,09%
I1.2110 Productes de neteja i higiene 6.674,89 4,93 4,25%
I1.2101 Aigua 14.621,93 10,80 9,31%
11.2103 Combustibles i carburants 22.977,32 16,97 14,63%
I1.2104 Vestuari 1.334,98 0,99 0,85%
[1.2111 Sub. recanvis maquinaria,

] ) 989,45 0,73 0,63%
utillatge i elements de transport
I1.2199 Altres subministraments 3.518,06 2,60 2,24%
Total 157.056,20 115,99 100,00%
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Taula 14

Inversions reals de Font-rubi (€)

VI. Inversions reals Liquidacié | Per habitant %
VI.0 Inversié nova infraestructura i
] . ) 81.705,89 60,34 41,67%
béns destinats us gral.
VI.2 Inversi6 nova associada a func.
_ _ 38.333,34 28,31 19,55%
operatiu serveis
V1.3 Inversié reposicié assoc. func.
. . 76.039,22 56,16 38,78%
operatiu serveis
Total 196.078.,44 144,81 100,00%
Taula 15
Despeses diverses de Font-rubi (€)
11.26 Despeses diverses Liquidacié | Per habitant %
I1.2601 Atencions protocollaries i re-
, 9.708,99 7,17 6,10%
presentatives
I1.2603 Publicacié en diaris oficials 1.050,48 0,78 0,66%
11.2604 Juridics contenciosos 13.083,27 9,66 8,22%
I1.2606 Reunions, conferéncies i cur-
2.435,21 1,80 1,53%
SOS
I1.2609 Activitats culturals i espor-
] 67.803,80 50,08 42.60%
tives
I1.2699 Altres despeses diverses 65.082,10 48,07 40,89%
Total 159.163,85 117,55 100,00%
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1.3 Cita amb la Secretaria-Interventora

Cita amb M. Roser Lluch, Secretaria-Interventora accidental i Responsable de

Serveis Economics de ’Ajuntament de Font-rubi.

1. Aqui a Font-rubi es recapta un 25% dels ingressos del pressupost municipal
per 'IBI, tant urba com ruastic. En comparacié amb Castellvi, aqui a
Font-rubi es recapta molt per I'IBI ristic. Aixo significa que molts els

barris del municipi es troben en terrenys de naturalesa rustica?

e Si, la majoria de barris es troben en terrenys de naturalesa rustica. Alguns
d’ells tenen un nucli petit de terrenys de naturalesa urbana. En el municipi hi
ha moltes masies que es troben edificades sobre terrenys de naturalesa rustica.
Guardiola de Font-rubi és I'inica urbanitzacié que tenim on la majoria de

terreny és de naturalesa urbana, tret d’alguna masia que es troba pels voltants.

2. El tipus de gravamen de I'IBI el 2019 van ser de 0,54% pels terrenys de
naturalesa urbana i 0,8% pels terrenys de naturalesa ristica. També s’ha
observat que I’'iltima revisié cadastral va ser en el 2008. Sabent que el
tipus impositiu urba és inferior al ristic, com és que es recapta més en

’urba i menys en el ruastic?

o Molt senzill. Les bases imposables dels terrenys de naturalesa ristica sén molt
inferiors als terrenys de naturalesa urbana. Aixo s’explica perque el valor del
sol és molt baix en terrenys rustics i els serveis que es troben al voltant del
terreny tenen un efecte important en el valor cadastral. En moltes masies
no s’ofereix el servei de clavegueram, hi tenen fosses septiques, com tampoc
s’ofereix enllumenat public en alguns immobles, ja que s’hauria de posar un

fanal al costat de cada masia.

Font-rubi té uns tipus de gravamen inferiors als de Castellvi, tant en

I’urba com el ristic. De fet, el tipus de gravamen urba és bastant inferior.

e Nosaltres vam fer la revisié cadastral en el 2008. Perque les quotes no es
pugessin molt de cop, vam reduir el tipus de gravamen, per aixo tenim un tipus

de gravamen més baix.

3. Pel que fa a les despeses, les despeses corrents del vostre municipi superen
amb escreix les de Castellvi. Aquesta és la diferéncia principal que provoca

que tingueu un resultat pressupostari inferior.

Pel que fa als capitols de despesa de personal, quina explicacié es podria

donar? Depen dels serveis que ofereixi I’ajuntament pot influir?
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o La despesa del capitol I depén molt dels tecnics que tingui 'ajuntament que
tenen els salaris més elevats. Pero també depen dels serveis que un municipi
ofereixi. Nosaltres tenim personal que treballa en el servei de l'aigua, teécnics,
personal laboral... Podria ser que la diferéncia entre els dos municipis sigui per

la prestacié de serveis, en aquest cas ’abastament d’aigua.

Pero la partida amb despesa més elevada és la del personal laboral. En uns
anys aixo canviara ja que, molt personal estan com a indefinits no fixes que
no van passar per un procés selectiu. D’aqui a 2 anys s’obrira un procés de
regulacio, on aquest personal haura de passar per una seleccié amb alguns
merits, com la titulacio, els anys d’experiencia en 'ajuntament... Hi haura
personal laboral que passara a ser personal funcionari, pero n’hi haura que, pel
seu lloc de treball, continuaran seran laboral. Aquest és el cas del personal de

la brigada, les treballadores de la llar d’infants...

Pel que fa a les despeses corrents de béns i serveis, I’energia eléectrica, els
tributs i els treballs fets per altres empreses expliquen la diferencia entre

municipis.
Quines son les despeses en energia eléctrica més importants?

o La despesa més important en energia eléctrica al municipi ve per les bombes
dels pous d’aigua. A part de la despesa en energia electrica, també ens trobem
que necessiten un manteniment, reparacions i a vegades substitucions quan no

es trenquen. La segona partida més rellevant és ’enllumenat public.
Referent als tributs en aquest capitol, de que es tracten?

o Correspon a una classificacié economica per al pagament del canon de 'aigua a
I’Agencia Catalana de I’Aigua. Com que som 'ajuntament els qui gestionem i
prestem el servei municipal d’aigua a la nostra poblacié, per tant no ho tenim
adjudicat a cap empresa, també som nosaltres els que cobrem els rebuts de
I’aigua. Dins del rebut de 'aigua hi ha un concepte que TOTS paguem que
és el Canon de l'aigua i que és molt significatiu. Actuem de mitjancers, o
sigui cobrem aquest tribut i després 'hem d’ingressar a 'ACA. Per aixo al
pressupost hem de tenir una classificacié al pressupost d’ingressos al capitol
3 per ingressar el que es cobra i una classificaci6 al capitol 2 de despeses per

pagar les liquidacions trimestrals.

Pel que fa als treballs fets per altres empreses, especificament de quins

treballs es tracten? Com és que va ser tan elevada aquesta despesa?

o Aquesta despesa és molt elevada recentment. Si analitzes liquidacions de pres-
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supost d’anys anteriors aquesta partida era molt més reduida. Aixo és perque
abans tots els serveis que ens oferien institucions publiques les classificavem al
capitol IV de transferéncies corrents. Pero em vaig adonar que aquestes insti-
tucions ens estaven oferint un servei i havien d’anar al capitol II. Dins aquest
capitol s’hi troben el servei de deixalleria, el servei de gestio de residus que ens
ofereix la Mancomunitat, i tot un seguit de serveis que el Consell Comarcal ens
ofereixen com serveis d’enginyeria, arquitectura, informatica, turisme, escola de

miusica, joventut, treballadores socials i familiars...

4. Teniu un deute viu per habitant molt baix. La capacitat economica de
retorn del deute és de 2,09%. En el 2019, amb un 2,09% dels vostres
ingressos corrents podrieu fer front al vostre deute viu. Es recomana
no sobrepassar el 75%. Castellvi estd a un 6,81% al 2019. Es usual que
Font-rubi tingui poc deute viu, o heu estat més endeutats en algun altre

moment?

o Curiosament ens hem trobat que els ajuntaments amb un deute molt reduit no
ens podiem endeutar, mentre que veiem que altres ajuntaments amb uns deutes
elevats podien continuar endeutant-se. Aqui a Font-rubi no hem estat mai molt
endeutats. Un motiu és aquest que t’explico i també hi té a veure el govern
municipal. En els anys que treballo aqui a Font-rubi he pogut coincidir sempre
amb governs molt prudents. Nosaltres com a teécnics tenim la responsabilitat
d’advertir-los i informar de la gestié economic-financera, pero al final son ells

qui tenen I'tltima paraula, mentre els processos i gestions es facin correctament.

Font-rubi

01,/06,/2022
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2. Castellvi de la Marca

2.1 Taules i grafics de suport

2.1.1 Ingressos
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Figura 5: Percentatge de Liquidaci6 dels Ingressos de Castellvi de la Marca

(Castellvi de la Marca, 2019c¢)

Taula 16

Impostos directes de Castellvi de la Marca (€)

I. Impostos directes Liquidacié | Per habitant %
IBI (naturalesa urbana) 729.442 87 475,52 70,45%
IBI (naturalesa ristica) 38.861,32 25,33 3,75%
IBI (caracter especial) 44.016,40 28,69 4,25%
IVTM 157.923,69 102,95 15,25%
Plusvalues 21.115,97 13,77 2,04%
IAE 44.111,08 28,76 4,26%
Total 1.035.471,33 675,01 100,00%

64




Taula 17

Quadre de tarifes de I'IVTM de Castellvi de la Marca

Potencia i classes de vehicles EUR
- Turismes
De menys de 8 cavalls fiscals 24,80
De 8 fins a 11,99 cavalls fiscals 66,97
De 12 fins a 15,99 cavalls fiscals 141,36
De 16 fins a 19,99 cavalls fiscals 176,08
De 20 cavalls fiscals en endavant 220,08
- Tractors
De menys de 16 cavalls fiscals 34,72
De 16 a 25 cavalls fiscals 54,57
De més de 25 cavalls fiscals 163,68
- Remolcs i semiremolcs arrossegats per vehicles de trac-
ci6 mecanica
De menys de 1.000 kg. i més de 750 kg. de carrega ttil 34,72
De 1.000 a 2.999 quilograms de carrega tutil 54,57
De més de 2.999 quilograms de carrega util 163,68
Taula 18
Tazes i altres ingressos de Castellvi de la Marca (€)
III. Taxes i altres ingressos Liquidacié | Per habitant %
IT1.0 Taxes per la prestacié de ser-
. . ) 174.344,54 113,65 47.32%
veis publics basics
III.1 T. prestacio serveis publics ca-
) 80.945,68 52,77 21,97%
racter social
IT1.2 Taxes per activitats competen-
cia local 27.706,49 18,06 7,52%
IT1.3 T. s privatiu o aprofitament
) o _ 26.969,61 17,58 7,32%
espai domini public local
I11.4 Preus publics 1.142,16 0,74 0,31%
IT1.5 Contribucions especials 4.421,25 2,88 1,20%
IT1.9 Altres ingressos 52.907,60 34,49 14,36%
Total 368.437,33 240,18 100,00%
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Taula 19

Tazes per la prestacio de serveis publics basics de Castellvi de la Marca (€)

I11.0 Taxes per la prestaci6é de

L . Liquidacié | Per habitant %
serveis publics basics
II1.01 Servei clavegueram 3.033,60 1,98 1,74%
I11.02 Servei recollida escombraries 159.246,31 103,81 91,34%
I11.09 Altres taxes per prestacio serv.
- 12.064,64 7,86 6,92%
basics
Total 174.344,54 113,65 100,00%
Taula 20
Transferéncies corrents de Castellvi de la Marca (€)

IV. Transferéences corrents Liquidacié | Per habitant %
IV.2 Administracié de ’Estat 302.305,52 197,07 58,68%
IV.5 CCAA 101.180,65 65,96 19,64%
IV.6 Entitats locals 110.196,24 71,84 21,39%
IV.8 Families i institucions sense
o 1.494,01 0,97 0,29%
anim de lucre

Total 515.176,42 335,84 100,00%
Taula 21
Transferéncies de capital de Castellvi de la Marca (€)

VII. Transferéences de capital Liquidacié | Per habitant %
VIL.5 CCAA 42.273,10 27,56 8,55%
VIIL.6 Entitats locals 452.149,12 294,75 91,45%

Total 494.422,22 322,31 100,00%
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2.1.2 Despeses
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Figura 6: Percentatge de Liquidacié de les Despeses de Castellvi de la Marca
(Castellvi de la Marca, 2019a)

Taula 22

Despeses de personal de Castellvi de la Marca (€)

I. Despeses de personal Liquidacié | Per habitant %
1.0 Organs de Govern i personal di-

) 22.434,79 14,63 4.55%
rectiu
.2 Personal funcionari 31.458,02 20,51 6,38%
[.3 Personal laboral 329.914,75 215,07 66,91%
[.6 Quotes, prestac. i des. socials

109.264,85 71,23 22,16%
a/c de 'ocupador
Total 493.072,41 321,43 100,00%

Taula 23

Personal laboral de Castellvi de la Marca (€)

1.3 Personal laboral Liquidacié | Per habitant %
1.30 Laboral fix 182.904,74 119,23 55,44%
[.31 Laboral temporal 147.010,01 95,83 44.56%
Total 329.914,75 215,07 100,00%
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Taula 24

Despeses corrents de béns i serveis de Castellvi de la Marca (€)

II. Despeses corrents de béns i L. ., .
. Liquidacié | Per habitant %
serveis
I1.0 Arrendaments i canons 6.494,44 4,23 1,03%
II.1 Reparacions, manteniment i
» 239.789,99 156,32 38,03%
conservacio
I1.2 Material subministraments i
326.613,76 212,92 51,80%
d’altres
I1.3 Indemnitzacions per raé del ser-
_ 29.067,36 18,95 4,61%
vei
I1.4 Despeses de publicacions 1.828,53 1,19 0,29%
I1.6 Treballs fets per institucions sen-
. 26.734,41 17,43 4,24%
se anim de lucre
Total 630.528,50 411,04 100,00%

Taula 25

Reparacions, manteniment i conservacio de Castellvi de la Marca (€)

II.1 Reparacions, manteniment L. . .
) . Liquidacié | Per habitant %
i conservacio
I1.10 Infraestructures i béns naturals 163.033,21 106,28 67,99%
I1.12 Edificis i altres construccions 55.439,45 36,14 23,12%
[1.13 Maquinaria, installacions tec-
i o 5.515,17 3,60 2,30%
niques i utillatge
I1.14 Elements de transport 2.182,09 1,42 0,91%
I1.15 Mobiliari 5.323,34 3,47 2,22%
I1.16 Equips per a processos d’infor-
| TAEps pera b 8.296.73 5.41 3,46%
macio
Total 239.789,99 156,32 100,00%
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Taula 26

Materials, subministraments i d’altres de Castellvi de la Marca (€)

I1.2 Material subministraments

Liquidacié | Per habitant %
i d’altres

I1.20 Material d’oficina 6.140,34 4,00 1,88%
I1.21 Subministraments 86.879,26 56,64 26,60%
I1.22 Comunicaci 9.047,20 5,90 2,77%
I1.24 Primes d’assegurances 10.190,35 6,64 3,12%
I1.25 Tributs 326,61 0,21 0,10%
I1.26 Despeses diverses 147.302,81 96,03 45,10%
I1.27 Treballs fets per altres empre-

) _ 66.727,19 43,50 20,43%

ses 1 professionals
Total 326.613,76 212,92 100,00%
Taula 27
Subministraments de Castellvi de la Marca (€)

11.21 Subministraments Liquidacié | Per habitant %
I1.2100 Energia electrica 45.046,90 29,37 51,85%
I1.2110 Productes de neteja i higiene 2.875,70 1,87 3,31%
I1.2101 Aigua 21.276,73 13,87 24.49%
I1.2102 Gas 9.521,97 6,21 10,96%
I1.2103 Combustibles i carburants 8.157,96 5,32 9,39%

Total 86.879,26 56,64 100,00%
Taula 28
Despeses diverses de Castellvi de la Marca (€)

I1.26 Despeses diverses Liquidacié | Per habitant %

I1.2601 Atencions protocollaries i re-
_ 7.615,56 4,96 5,17%

presentatives
I1.2602 Publicitat i propaganda 3.270,12 2,13 2,22%
I1.2603 Publicacié en diaris oficials 1.620,33 1,06 1,10%
I1.2604 Juridics, contenciosos 5.641,70 3,68 3,83%
I1.2609 Activitats culturals i espor-

] 60.438,34 39,40 41,03%
tives
11.2699 Altres despeses diverses 68.716,76 44,80 46,65%

Total 147.302,81 96,03 100,00%
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Taula 29

Transferéncies corrents de Castellvi de la Marca (€)

IV. Transferénces corrents Liquidacié | Per habitant %
IV.6 Entitats locals 189.103,01 123,27 64,09%
IV.8 Families i institucions sense
o 105.955,51 69,07 35,91%
anim de lucre

Total 295.058,52 192,35 100,00%
Taula 30
Inversions reals de Castellvi de la Marca (€)
VI. Inversions reals Liquidacié | Per habitant %
VI.0 Inversié nova infraestructura i

) . ) 143.833,57 93,76 26,89%
béns destinats us gral.

VI.1 Inversions reposici6 infraest. i

L, 127.037,84 82,81 23,75%
béns s general
V1.2 Inversi6 nova associada a func.

. . 4.439,64 2,89 0,83%
operatiu serveis
VI.3 Inversi6 reposicié assoc. func.

_ _ 247.389,47 161,27 46,25%
operatiu serveis
VI.4 Despeses en inversions de ca-

. ) . 12.195,63 7,95 2,28%
racter immaterial
Total 534.896,15 348,69 100,00%
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2.2 Comptes de Castellvi de la Marca 2019
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Figura 8

(Comptes de Catalunya, 2019a)
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2.3 Cita amb Secretaria-Interventora

Cita amb Mariona Lleonart, Secretaria-Interventora de 1’A juntament de Cas-

tellvi de la Marca.

1. A Castellvi de la Marca la principal font de financament és I’'IBI amb
un 30% del total d’ingressos. Sobretot es recapta molt per I'IBI urba,
gairebé tota totalitat dels ingressos per I'I BI.

La majoria dels vostres barris es troben en terrenys de naturalesa urbana?

e 7-8 urbana rustica. Totes les masies SNU, béns ubicats en sol urba a efectes
IBI.

2. Els tipus de gravamen de I'IBI al 2019 van ser de 0,846% pels terrenys
de naturalesa urbana i 0,96% pels terrenys de naturalesa ruastica. S’ha

analitzat també que I’altima revisié cadastral va ser al 1997.

En la comparacié amb Font-rubi, opteu per tenir uns tipus de gravamen
proxims als maxims establerts, en canvi fa molt de temps que no feu

revisié cadastral. Teniu pensat fer-la properament?
e No esta previst.

Em crida I’atencié que el tipus de gravamen rustic és 0,06% superior al
limit maxim. Aix0 es degut a que presteu més serveis dels obligats o

teniu almenys un 80% dels terrenys de naturalesa riustica?
o Les dues coses.

3. Font-rubi obté ingressos per taxes en ’abastament d’aigua i en el canon
de sanejament. De fet, el servei de 'aigua és la distincié més important i

amb més importancia que m’ajuda a diferenciar els dos municipis.

El servei d’abastament d’aigua el delegueu a una empresa/institucio

externa? Teniu alguna despesa important en 1’aigua del municipi?

o La diferencia rau en el fet que la gestié del servei d’abastament es troba

externalitzada, a través de gestié indirecta.

4. En el 2019, molts ingressos per transferencies de capital que es tradueixen
en un increment de les inversions reals en els capitols de despesa. Aixo

produeix que tingueu un autofinancament molt superior a Font-rubi.
En que es va invertir al 2019 per justificar aquests transferencies?

o Al 2019 es van realitzar varies inversions significatives.
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5. El que explica que tingueu un resultat pressupostari bastant superior al

de Font-rubi son les despeses corrents.
La despesa en personal esta comparativament bastant per sota.

Al no tenir servei d’aigua, pot ser que no us calgui tenir personal per
aquest servei. Quins son els serveis que produeixen una despesa laboral

més important a Castellvi?
o Llar Infants, administratius/ves de I’Ajuntament, personal de brigada.

També les despeses corrents de béns i serveis estan forca per sota del de

Font-rubi.

Pel que fa a ’energia electrica ells gasten molt en les bombes dels pous
d’aigua i també en I’enllumenat public. Vosaltres en quines partides teniu

més despesa pel que fa a ’energia eléctrica?
o Escoles, via publica i edificis d’is general.

Pero la partida més important és en els treballs fets per altres empreses.
Font-rubi m’ha comentat que van portar tots els serveis que prestaven
institucions publiques del capitol IV al capitol II. Vosaltres les despeses

per prestacié de servei d’institucions financeres a quin capitol les porteu?

« Entenc que el que vols saber és a quin capitol tenim les despeses que realitzen
altres institucions publiques. Si és aixi, nosaltres les tenim contemplades al
Capitol IV.

6. El vostre deute viu per habitant és baix. La capacitat economica de
retorn del deute és del 6,81%. Font-rubi es per sota en deute viu i té
una capacitat economica de retorn millor que aqui Castellvi. Quina és

I’evolucié del deute aqui a Castellvi?
La capacitat economica de retorn del deute = Deute viu / Ing. Corrents.

« Pots trobar aquesta info al Portal de Transparéncia de I’Ajuntament.

Castellvi de la Marca

02/06,/2022
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